КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 октября 2018 года		№ 1262		г. Новокубанск

Об утверждении Методики
расчета нормативных затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных и автономных учреждениях муниципального образования Новокубанский район

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 декабря 2016 года № 1104 «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми (в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми) в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, находящиеся на территории Краснодарского края» и во исполнение постановления администрации муниципального образования Новокубанский район от 25 сентября 2017 года № 1089 «Об утверждении Положения о порядке установления и взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных и автономных учреждениях муниципального образования Новокубанский район», постановляю:
1. Утвердить Методику расчета нормативных затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных и автономных учреждениях муниципального образования Новокубанский район, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Новокубанский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район Е.В.Афонину.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район.

Глава
муниципального образования
Новокубанский район
[bookmark: OLE_LINK43][bookmark: OLE_LINK44]А.В.Гомодин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
[bookmark: _GoBack]муниципального образования
Новокубанский район
от 01.10.2018 года № 1262

МЕТОДИКА
расчета нормативных затрат, определяющих размер
родительской платы за присмотр и уход за детьми,
в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных и автономных учреждениях муниципального образования
Новокубанский район

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика расчета нормативных затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных и автономных учреждениях муниципального образования Новокубанский район разработана в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 декабря 2016 года № 1104 «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми (в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми) в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, находящиеся на территории Краснодарского края» и во исполнение постановления администрации муниципального образования Новокубанский район от 25 сентября 2017 года № 1089 «Об утверждении Положения о порядке установления и взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных и автономных учреждениях муниципального образования Новокубанский район».
1.2. Методика расчета нормативных затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных и автономных учреждениях муниципального образования Новокубанский район разработана в целях наиболее полного удовлетворения потребностей населения и организаций в оказании услуг дошкольного образования.
1.3. Настоящая Методика расчета нормативных затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных и автономных учреждениях муниципального образования Новокубанский район устанавливает порядок расчета нормативных затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных и автономных учреждениях муниципального образования Новокубанский район.

2. Расчет тарифа

[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]2.1. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, включаемых в родительскую плату (Рпиу), осуществляется по формуле:
Рпиу = (Nпп + Nпр)* Д, где:
Nпп - нормативные затраты на приобретение продуктов питания;
Nпр - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены
Д – среднемесячное количество дней пребывания ребенка в дошкольном образовательном учреждении.
2.2. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nпп) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:
Nпп = Nппб x I1, где:
Nппб - нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми в день;
I1 - дифференцирующий коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.
	Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников (I1)

	0,34
	[bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK21]Группы с режимом пребывания от 3 часов до 4 часов

	0,48
	[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24]Группы с режимом пребывания от 4 часов до 5 часов

	1,0
	Группы с режимом пребывания 10,5 часов

2.3. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания в день рассчитываются согласно приложению к методике расчета нормативных затрат (таблица № 1).
Таблица № 1
	Возраст воспитанников
	Группы с режимом пребывания 10,5 часов (руб.)

	От 1 года до 3-х лет
	76,0

	Старше 3-х лет
	92,0

	[bookmark: _Hlk525161032]От 1 года – до 8 лет
	88,00

2.4. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (Nпп), определяются на основе натуральных затрат образовательных организаций, но не более 10 процентов от размера затрат на приобретение продуктов питания в сутки.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]2.5. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены в день показаны в таблице № 2.
Таблица № 2
	Возраст воспитанников
	Группы с режимом пребывания 10,5 часов, руб.

	От 1 года до 3-х лет
	76*10%=7,6

	Старше 3-х лет
	92*10%=9,2

	[bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK34]От 1 года – до 8 лет
	88*10%=8,8

2.6. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, включаемых в родительскую плату, изложены в таблице № 3.
Таблица № 3
	[bookmark: _Hlk525160235]Возраст воспитанников
	Группы с режимом пребывания 10,5 часов
	Среднемесячное количество дней пребывания ребенка
	Размер родительской платы в месяц (руб)

	[bookmark: _Hlk525161167]От 1 года до 3-х лет
	83,6
	15,49
	1294,00

	Старше 3-х лет
	101,2
	15,49
	1568,00

	От 1 года – до 8 лет
	96,8
	15,49
	1500,00

	[bookmark: OLE_LINK25][bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK27]Возраст воспитанников
	[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK18]Группы с режимом пребывания от 3 часов до 4 часов
	Среднемесячное количество дней пребывания ребенка
	Размер родительской платы в месяц (руб)

	[bookmark: _Hlk525161225]От 1 года до 3-х лет
	83,6
	15,49
	362,00

	Старше 3-х лет
	101,2
	15,49
	439,00

	От 1 года – до 8 лет
	96,8
	15,49
	510,00

	Возраст воспитанников
	Группы с режимом пребывания от 4 часов до 5 часов
	Среднемесячное количество дней пребывания ребенка
	Размер родительской платы в месяц (руб)

	От 1 года до 3-х лет
	83,6
	15,49
	492,00

	Старше 3-х лет
	101,2
	15,49
	596,00

	От 1 года – до 8 лет
	96,8
	15,49
	720,00

3. Контроль

3.1. Контроль за организацией, качеством и правильностью применения Методики расчета нормативных затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных образовательных бюджетных и автономных учреждениях муниципального образования Новокубанский район осуществляет руководитель муниципального дошкольного образовательного бюджетного или автономного учреждения муниципального образования Новокубанский район.
[bookmark: OLE_LINK45][bookmark: OLE_LINK46]

Начальник управления образования
администрации муниципального образования
Новокубанский район
В.А.Шевелев